(Übs. von Kerstin Wastl)

nat. 7,1

*Nam cum otio langueremus
et is esset rei publicae status,
ut eam unius consilio atque cura gubernari necesse esset,*

Denn als ich unter meinem Nichtstun litt und sich der Staat in einem Zustand befand, dass er zwangsläufig nur noch durch die Planung und die Bemühungen eines einzelnen Mannes regiert werden konnte (...)

(Übs. nach Blank-Sangmeister 2006)

nat. 1,1

quid est enim temeritate turpius
aut quid tam temerarium
tamque indignum sapientis gravitate atque constantia
quam aut falsum sentire aut,
quod non satis explorate perceptum sit et cognitum,
sine ulla dubitatione defendere?

Was ist nämlich abscheulicher als Unüberlegtheit und was ist so unüberlegt und passt so wenig zu würdevoller und gefestigter Weisheit wie eine falsche Meinung zu vertreten oder etwas ohne Zögern zu verteidigen, was man noch nicht ganz richtig begriffen und verstanden hat?

(Übs. von Kerstin Wastl)

nat. 1,10

Qui autem requirunt,
quid quaque de re ipsi sentiamus,
curiosius id faciunt, quam necesse est;
non enim tam auctoritas in disputando
quam rationis momenta quaerenda sunt.

Die Leute nun, die wissen wollen, was ich persönlich über jedes einzelne Problem denke, zeigen eine größere Neugier als nötig; denn bei wissenschaftlichen Untersuchungen soll man nicht so sehr nach einer Autorität, als vielmehr nach der Schlagkraft der Beweisführung fragen.

(Übs. von Blank-Sangmeister 2006)

div. 2,1-4 Quaerenti mihi multumque et diu cogitanti quanam re possem prodesse quam plurimis, ne quando intermitterem consulere rei publicae, nulla maior occurrebat, quam si optimarum artium vias traderem meis civibus; quod compluribus iam libris me arbitror consecutum. Nam et cohortati sumus ut maxime potuimus ad philosophiae studium eo libro qui est inscriptus Hortensius, et, quod genus philosophandi minime adrogans maximeque et constans et elegans arbitraremur, quattuor Academicis libris ostendimus.

(2) Cumque fundamentum esset philosophiae positum in finibus bonorum et malorum, perpurgatus est is locus a nobis quinque libris, ut quid a quoque et quid contra quemque philosophum diceretur intellegi posset. Totidem subsecuti Tusculanarum disputationum res ad beate vivendum maxime necessarias aperuerunt. Primus enim est de contemnenda morte, secundus de tolerando dolore, de aegritudine lenienda tertius, quartus de reliquis animi perturbationibus, quintus eum locum complexus est, qui totam philosophiam maxime inlustrat: docet enim ad beate vivendum virtutem se ipsa esse contentam.